
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33 
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E DELLE UNIONI 
CIVILI. 

 
L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di luglio alle ore diciotto e minuti dieci, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
 
 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
COGNO Marco PRESIDENTE X   
ALLISIO Maurizia Margherita VICE SINDACA X   
BELLA Samuel CONSIGLIERE X   
BORGARELLO Giovanni CONSIGLIERE X   
DAVIT Ornella CONSIGLIERE X   
ROSTAN Piervaldo CONSIGLIERE   X 
GIORDANO Paolo CONSIGLIERE X   
AGLI' Herbert CONSIGLIERE X   
TRON Sara CONSIGLIERE X   
RIGANO Roberto CONSIGLIERE X   
BENEDETTI Elisa CONSIGLIERE X   
PIRAS Dejanira CONSIGLIERE X   
GALLICCHIO Angela CONSIGLIERE X   

 Totale Presenti: 12  
 Totale Assenti:  1 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente  verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, COGNO Marco nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



N. 33 del 25/07/2022 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E DELLE 

UNIONI CIVILI. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI gli articoli 106 e seguenti del Codice Civile; 
 
VISTO il D.P.R. 03/11/2000, n. 396 e s.m.i., “Regolamento per la revisione e la semplificazione 
dell’Ordinamento dello Stato civile”; 
 
VISTA la Legge 20/05/2016, n. 76, “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso 
sesso e disciplina delle convivenze” ed i relativi provvedimenti di attuazione (D.Lgs. nn. 5/2017, 
6/2017, e n.7/2017); 
 
RICHIAMATE le Circolari del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 e n. 10 del 28/02/2014; 
 
RAVVISATA la necessità di regolamentare la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili in 
forza dell’evoluzione della normativa e delle richieste della cittadinanza pervenute all’ufficio di 
Stato civile al fine garantire un'efficiente ed efficace gestione dei matrimoni e delle unioni civili 
medesimi; 
 
VISTA la bozza di regolamento predisposta dagli uffici comunali; 
 
DATO ATTO che il medesimo è stato esaminato ed inserito quale comunicazione nella Giunta 
Comunale del 04/04/2022 in occasione della quale sono state date indicazioni sulle modalità e costi 
per lo svolgimento delle celebrazioni; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
SENZA seguito di discussione; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente;   
 
RICHIAMATO quanto sopra; 
 
CON votazione resa in forma palese (presenti 12) che dà il seguente risultato: 
 n. 12 favorevoli 
 n. 00 contrari  
 n. 00 astenuti    

  
DELIBERA 

 



1) di approvare il nuovo regolamento per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili, 
costituito da 18 articoli e 2 allegati, che allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare mandato all’Area Servizi Demografici affinché provveda a tutti gli adempimenti 

connessi e necessari ad avviare l'operatività del presente regolamento dandone idonea pubblicità 
sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Comunale; 
 

3) di dare atto che, a norma dell’art. 79, comma 5, dello statuto comunale, il predetto regolamento 
e le sue modifiche entrano in vigore divenuta esecutiva la deliberazione che le approva; 

 
4) di stabilire che l’applicazione delle tariffe di cui all’allegato B decorre a far data dal 01.10.2022. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

COGNO Marco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
 
  


